

دیوار تشریفات و آیین‌نامه‌های گمرکی در برابر صادرکنندگان البرز

# تاریخ مصرف میوه‌ها، پشت دیوار موانع صادراتی

ایران و اشناقتی فراهانی

خیرنگار

صادرات میوه و سبزیجات به کشورهای منطقه ازجمله کشورهای شمال خزر و جنوب خلیج فارس فرصت ارزآوری و اشتغال مناسبی برای ایران ایجاد کرده است. این فرصت البته با تهدیدهایی چون مشکلات حمل و نقل و ترانزیت کالاهای صادراتی (که محدودیت زمانی برای عرضه دارند)، پیمان‌های ارزی غیرقابل اجراء، تشریفات گمرکی زمانبر و... مواجه است که اگر تدبیری برای حل آن اندیشیده نشود، می‌سوزد. صادرکنندگان میوه در البرز که با وجود همجوار بودن با فرودگاه بین‌المللی پیام و میدان بزرگ میوه و تره بار کرخ، هیچ بهره‌ای از بزرگترین مرکز مبادله میوه و سبزیجات البرز یا خدمات هوایی نمی‌برند، در گفت‌وگو با «ایران» از چالش‌های کار خود می‌گویند که موجب شده تا اعضای این اتحادیه که بیش از ۲۵ نفر بوده‌اند، به ۵ نفر کاهش یابد و تاجران معروف البرزی در این رسته شغلی، با محدودیت صادرات و ممنوعیت معاملات مواجه شوند.

تمدید کارت بازرگانی این تاجران در حالی به بازگرداندن ارزش‌های صادراتی میوه و تره‌بار گره خورده است که فسادپذیری و عمر کوتاه محموله‌های صادر شده، ناگزیر راه‌های دیگری برای گریز از قانون پیش روی صادرکنندگان می‌گذارد.

■ **ترانزیت هوایی دیگر به صرفه نیست**

کاظم میرچلیلی رئیس اتحادیه صادرکنندگان میوه استان البرز در تشریح شرایط صادرکنندگان میوه، به مشکلات متبلابه که خود درگیرشان است می‌گوید: «پیش از ۲۵۰ کارگر به طور مستقیم یا غیرمستقیم در سردخانه ۱۰ هزار تنی ما کار می‌کنند. در فصل بهار نیروی کار کمتری جذب می‌شوند اما اسر درختی‌ها که به بازار می‌آیند، اولین تیرتا دی ماه گذشته فصلی مشغول می‌شوند. میوه‌ها و سبزیجات را از صدها هکتار باغات میوه و مزارع در ساوجبلاغ، دشت قزوین و محمدشهر و باغات استان‌های

آذرماه تیر بارش مؤثر آغاز می‌شود

# آسمان بارانی ایران در پایان هفته

زهره افشار

خیرنگار

هر چند در روزهای پایانی هفته در اغلب نقاط کشور بویژه استان‌های واقع در زاگرس بارش‌های خوبی خواهیم داشت اما پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد تا دو هفته آینده نباید منتظر بارش مؤثری باشیم.

«احد وظیفه» رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی در گفت‌وگو با «ایران» تصریح کرد: از روز شنبه تا دو هفته بعد از آن که ۱۰ آن در سومین ماه پاییز قراردادار، بارش مؤثری در کشور نخواهیم داشت. وی افزود: متأسفانه همان طور که از قبل پیش‌بینی کرده بودیم، با پاییز کم بارشی مواجه هستیم و این وضعیت با ادامه کم بارشی‌های دو سال گذشته مشکلات را مضاعف کرده است.

به گفته وی، بررسی میزان بارش‌ها در کشور در یک هفته منتهی به ۲۳ آبان

غربی کشور تأمین می‌کنم. ۸۰ درصد کارگرانم از زنان سرپرست خانوار یا بدسرپرست هستند که یک روز کار نیاشد، غم به چهره شان می‌نشیند. اینها عضو خانواده‌ام هستند و کار را برای خودشان می‌دانند.

وی با اشاره به مشکلات توسعه سردخانه افزود: سال ۹۷ درخواست ساخت سه هزار متر انبار سورتینگ و بسته‌بندی کردم. پس از ۴ سال، امسال پرونده‌ام از کمیسیون استانداری به شهرداری رسیده است. دستگاه‌هایم زیر باران و برف نابود شد. حالا مجوزهایم به شهرداری آمده و باید برای ساخت سالن، عوارض سنگینی و رختکن ندارند. برای توسعه اینجا کمکم نمی‌کنند. با شکایت شبکه بهداشت، دو بار به دادگاه رفته‌ام. اگر یک بار دیگر بهداشت بیاید، جریمه باید بدهم.

میرچلیلی با اشاره به اینکه صادرکنندگان میوه حمل و نقل ترانزیت‌شان را تأمین کرده‌اند، ادامه داد: روند صادرات میوه و تره‌بار سخت است اما بیش از ۳۵ سال عمرمان را برای صادرات میوه گذاشته‌ایم. به خاطر اینکه یک شرکت حمل و نقل صاحبنام در رابطه با صادرات نداریم، امکان حمل و نقل را نیز در کنار تولید توسعه دادیم. دهه ۷۰ تا ۸۴ فرودگاه پیام فعال بود و حجم صادرات میوه البرز بالا بود. اما سوخت و هزینه حمل هوایی گران شد و چون هواییماهی خدمات بااربری منظم برای محصولات کشاورزی ندارم، هر صادرکننده در بخش حمل و نقل برای خودش سرمایه‌گذاری کرد و کار صادرات خودش را انجام می‌دهد. در حال حاضر ۵۰ تا ۱۰۰ یخچال خریداری کرده‌ام و به عمان، قطر، امارات و کویت صادر می‌کنیم. محموله‌های میوه را با کانتینرهای یخچالی دار به بندرعباس و بندر لنگه می‌فرستم و در آنجا با حمل دریایی بار کشتی می‌شود.

وی در توضیح مشکلات صادرکنندگان میوه در البرز گفت: بیش از ۴۵ نفر عضو فعال اتحادیه بودند و کارت بازرگانی داشتیم. اما از سال ۹۷ از محصولات کشاورزی را برگرداندند، اعضای اتحادیه که دارای کارت بازرگانی بودند و به صورت ریالی بارشان را می‌فروختند، نتوانستند کارت‌هایشان را تمدید کنند و الان فقط ۵ نفر مانده‌اند که تعلیق نشده‌اند.

میرچلیلی افزود: سه دوره صادرکننده نمونه کشوری شده‌ام. از صفر تا صد تولید، بسته‌بندی، صادرات و بازار خارج از کشور را در دست دارم و حتی در بازارهای خارج توزیع‌کننده و صادرکننده‌ام. دو شرکت در عمان و دو شرکت قدیمی بزرگ در امارات دارم. از تجار خوشنام بومد اما امسال کارت من هم مسدود شد و در حال حاضر چندبار هم سازمان توسعه تجارت مراجعه کردم که دو ماه مهلت بدهند یا تعهد محضری بدهم تا کارت‌م از تعلیق دربیاید اما کسی پاسخگو نیست.

وی به سنگ‌اندازی در مسیر صادرات و خارج شدن تک تک صادرکنندگان قدیمی از دور رقابت اشاره کرد و گفت: میوه ضایعات دارد و خسارت‌پذیر است. می‌گویند صادرات کرده‌اید و باید ارز را برگردانید. سبزی و تره‌بار در بازار خارج از کشور ۲۴ ساعت اعتبار دارد و پژمرده می‌شود. هفته پیش به خاطر ایراد فنی قایق، ۱۷ کانتینر بار در بندر لنگه زیر آب رفت. استرس این کار بسیار زیاد است. صادرکنندگان البرز با توجه به اینکه کارت‌هایشان کانتینر خریدند، نمی‌توانند کارشان را متوقف کنند. امیدواریم در پیمان‌های

ارزی در مورد صادرات محصولات کشاورزی تجدیدنظر کنند. در حال حاضر ناچارم واردات و پیمان‌های ارزی‌ام را به نام تاجر دیگری صلح کنم که بتوانم تعهدات ارزی‌ام را انجام دهم. سازمان توسعه تجارت (گمرک) می‌گویند نباید در تمام گمرکات ایران استعمال کنیم واردات انجام نداده باشیم. این کار یک فرجه ۲ تا ۳ ماهه

## ”

یک صادر کننده:

**میوه ضایعات دارد و خسارت‌پذیر است می‌گویند صادرات کرده‌اید و باید ارز را برگردانید.**

**سبزی و تره‌بار در بازار خارج از کشور ۲۴ ساعت اعتبار دارد و پژمرده می‌شود.**

**درخواست ما این است که در پیمان‌های ارزی در مورد صادرات محصولات کشاورزی تجدیدنظر کنند**

را از من می‌گیرد و تمام اظهارنامه وارداتی و صادراتی‌ام در سامانه گمرکی خودبه خود باطل می‌شود. میرچلیلی با اشاره به اینکه استان البرز یکی از استان‌های صاحبنام در تولید و صادرات محصولات کشاورزی در ایران است، افزود: روزانه بیش از ۱۵۰ کانتینر میوه از البرز به پاکستان و کشورهای عربی صادر می‌شود و هر روز ۲۵ کانتینر یخچال‌دار کاهو به روسیه می‌رود. تعدادی از صادرکنندگان میوه به دلیل اینکه اتحادیه نمی‌تواند به آنها خدمت

■ پنجشنبه ۲۶ آبان ۱۴۰۱

■ سال بیست و هشتم

■ شماره ۸۰۵۵

منظر تاریخی - شهری «هگمتانه تا همدان» تنها نماینده ایران برای ثبت جهانی

**قره به نام پایتخت مادها افتاد**

منظر تاریخی - شهری هگمتانه تا همدان تنها نامزد ثبت جهانی یونسکو در سال آینده شد. این خبر را «علی دارابی»، قائم مقام وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اعلام می‌کند. پیش از او «عزت‌الله ضرعامی» وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خواستار آماده‌سازی پرونده آن در پاییز سال جاری شده بود. دارابی می‌گوید: «ایران ۲۶ اثر ثبت جهانی دارد. برای سال جاری پرونده ثبت جهانی «کاروانسراها» را داشتیم که اعلام نتیجه نهایی آن به دلیل جنگ اوکراین و روسیه لغو شد.»

او «منظر تاریخی، شهری هگمتانه تا همدان» را نشان دهنده میراث و تمدن کهن ایران می‌داند که باید جهانی شود و می‌گوید: «سال قبل این پرونده بنا به دلایل مختلف به ثبت جهانی نرسید.»

دارابی پرونده‌های ثبت جهانی ایران در ۱۰ سال آینده را مشخص شده اعلام می‌کند و درباره پرونده ثبت جهانی منظر تاریخی - شهری هگمتانه تا همدان می‌گوید: «این پرونده شامل ۱۴۰ اثر تاریخی جذاب است. ۱۴ تیم کارشناسی ارزیابی ثبت جهانی را بر عهده دارند. مدانه‌هی این پرونده برعهده بنده است و از هیچ تلاشی برای به ثبت رسیدن آن دریغ نمی‌کنم.» دارابی با اشاره به اینکه ثبت جهانی این محدوده باعث ایجاد ارزش افزوده در حوزه املاک تجاری طرح می‌شود، می‌گوید: «ایران رتبه نهم دنیا و پنجم آسیا را در حوزه ثبت جهانی آثار دارد.»



ثبت جهانی

کرده‌اند.

محسن بوستانی‌فر با اشاره به اینکه سازمان توسعه تجارت راهکارهایی را ارائه کرده است، افزود: فروش ارز حاصل از صادرات در سامانه نیما، واردات در مقابل صادرات خود و دیگران، بازپرداخت بدهی تسهیلات ارزی از شبکه بانکی یا صندوق توسعه ملی یا حساب ارزی، فروش ارز به‌صورت اسکناس از صرافی‌های مجاز برای بازگشت ارز صادرکنندگان ازجمله

مسئولان وزارتخانه معنوب اعلام کرده‌ایم و امیدواریم این موضوع در بازنگری قوانین دیده شود.

بوستانی‌فر در مورد مسأله بازگشت ارز‌های صادراتی که مشکلات زیادی را تحت عنوان عدم رفع تعهدات ارزی برای صادرکنندگان حوزه کشاورزی به همراه آورده است، گفت: کارت بازرگانی این تجار در چهار سال گذشته تمدید شده اما امسال تا پایان آذر به آنان برای بازگشت ارز مده‌اند و تمدید نمی‌شود. بنابراین اگر بدهکاری تعهدش را انجام و در سامانه بازرگاری کند، رفع تعلیقش انجام می‌شود.

بوستانی‌فر در مورد مسأله بازگشت ارز‌های صادراتی که مشکلات زیادی را تحت عنوان عدم رفع تعهدات ارزی برای صادرکنندگان حوزه کشاورزی به همراه آورده است، گفت: کارت بازرگانی این تجار در چهار سال گذشته تمدید شده اما امسال تا پایان آذر به آنان برای بازگشت ارز مده‌اند و تمدید نمی‌شود. بنابراین اگر بدهکاری تعهدش را انجام و در سامانه بازرگاری کند، رفع تعلیقش انجام می‌شود.

**ایستا-حسن جعفری**، مدیر روابط عمومی فرودگاه بین‌المللی شهید

هاشمی نژاد مشهد از اضافه شدن مشهد به لیست پروازهای جام جهانی قطر خبر داد و گفت: شرکت هواییماهی قطر در جدیدترین برنامه پروازی خود، مشهد را به لیست پروازهای جام جهانی ۲۰۲۲ قطر اضافه کرد. **ایرنا- یعقوب گویلیان**، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی کردستان گفت: با وجود سهمیه محدود کورسا برای ثبت قطعی آثار در فهرست میراث‌جهانی و محدودیت ارزش‌های پرونده‌های پیشنهادی (هرسال یک اثر)، ثبت موقت پرونده غار باستانی رگفتو در دستور کار دفتر ثبت و حریم آثار، حفظ و احیای میراث‌معنوی و طبیعی قرار گرفت.



**ایستا-حافظ کریمیان**، رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان فلاورجان گفت: تعداد بالای خانه‌های قدیمی و بافت تاریخی در روستاها، شهرستان فلاورجان را می‌تواند به قطب بوم‌گردی استان اصفهان تبدیل کند.

**مهر- ایرج حشمتی**، سرپرست معاونت محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: خودروهای مورد استفاده در مناطق حفاظت شده پاسخگوی نیاز محیط‌بانان نیست و باید با توجه به این مسأله اعتبار لازم برای بازسازی ناوگان حفاظت محیط زیست در بودجه‌های سالانه افزایش یابد.

**ایستا- احمد شمس‌آبادی**، دوستدار میراث فرهنگی می‌گوید: بوروکراسی سخت اداری اجازه نمی‌دهد سرمایه‌گذار کار خود را به راحتی انجام دهد و سرمایه‌گذاری در حوزه گردشگری چالش‌آفرین و استرس‌زا شده است. **ایرنا- محمدحسین عسگرپور**، سرپرست اداره‌کل حمایت از تولید صنایع‌دستی وزارت میراث‌فرهنگی گفت: برای حمایت از هنرمندان صنایع‌دستی در رشته‌های نساجی، رودوزی و چاپ سنتی رویداد سه‌گام برگزار می‌شود.

**ایستا- احمد امیری**، دوستدار میراث فرهنگی آبادان با اشاره به مهاجرت پرندگان فلامینگو به تالاب شادگان و خورهای حوزه آبادان در فصل زمستان گفت: وضعیت زیست‌محیطی فلامینگوهای مهاجر آبادان در خطر است و گردشگری، برنده‌نگری این منطقه را تهدید می‌کند. نبود مدیریت درست بر رفت‌وآمد گردشگران و سایر افراد باعث شده وضعیت جوجه‌آوری و امنیت فلامینگوهای آبادان در معرض خطر باشد.

وی در پیش‌بینی میزان بارش در ۶ ماهه دوم سال آبی نیز گفت: هر چند امسال سومین سال لاینیواست که طبعاً میزان بارش‌ها کمتر از نرمال خواهد بود اما تغییراتی در اقیانوس هند رخ داده که امیدواریم بارش‌های بهتری را نسبت به سال گذشته در جنوب غرب کشور داشته باشیم و در خوشبینانه‌ترین حالت با احتساب بارش‌های زمستانی به سال بارشی نرمال برسیم.

وی همچنین درخصوص بارش‌ها برای کشت پاییزه هم توضیح داد: بارش‌های حداقلی صورت گرفته رطوبت لازم برای مرحله کشت را فراهم کرده و فعلاً مشکلی نداریم و نگرانی ما بیشتر میزان و پراکندش باران برای ماه‌های اسفند و فروردین بخش کردستان و شاید مهم‌تر از آن میزان ذخیره آب سدها برای فصل گرم متأسفانه حجم ذخیره سدهای در این منطقه و همچنین رطوبت ایران در



بویراحمد ۳۱،۲ درصد، بوشهر ۲۸،۴ درصد، چهارمحال و بختیاری ۲۶،۱ درصد، فارس ۱۴،۱ درصد، خراسان شمالی ۱۲،۴ درصد، گلستان ۶،۶ درصد، اصفهان ۶،۳ درصد و یزد ۵،۳ درصد بیشتر از میانگین بارش در این بازه زمانی در بلندمدت بوده است.

وی تصریح کرد: هر چند در پاییز

به بلندمدت مواجه بوده است. در دیگر استان شمالی یعنی مازندران نیز کم‌اکان با ۳،۸ درصد کمبود بارش مواجه هستیم.

اما در استان تهران و البرز که نگرانی‌هایی برای خالی بودن مخازن سدهای آنها داریم نیز با کمبودهای شدید مواجه هستیم. میانگین بارش در استان البرز از ابتدای سال آبی جاری تا ۲۳ آبان‌ماه جاری ۳۷،۹ درصد نسبت به میانگین بلندمدت کمتر بوده و این میزان در تهران ۲۸،۹ میلیمتر است که همه اعداد نگران‌کننده‌ای هستند.

در همین حال بررسی میزان بارش در کل کشور نشان می‌دهد در این بازه زمانی میزان بارش تنها در ۸ استان یزد، اصفهان، گلستان، خراسان شمالی، فارس، چهار محال و بختیاری، بوشهر و کهگیلویه و بویراحمد از میزان بارش بلندمدت‌جلوت‌بره‌اند.

میانگین بارش در کهگیلویه و



۱۳ درصدی را نشان می‌دهد. علی‌اکبر کیانی‌علی‌آباد ادامه داد: در هفت ماه امسال ۹۷۵ هزار تن کالا در قالب ترانزیت ورودی و خروجی از طریق این مرز و در مسیر ایران و کشورهای آسیای مرکزی و روسیه صادر شده است که در مقایسه با مدت مشابه پارسال رشدی ۶۲